
 

REGIONE PIEMONTE BU48 02/12/2021 
 

Codice A1006D 
D.D. 16 novembre 2021, n. 625 
Prestazioni straordinarie di cui all'art. 29 della L.R. 16/2016. Impegno di spesa € 12.500,00 sul 
cap. 101306 del Bilancio gestionale finanziario 2021-2023 - annualità 2021.   
 

 

ATTO DD 625/A1006D/2021 DEL 16/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006D - Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Prestazioni straordinarie di cui all’art. 29 della L.R. 16/2016. Impegno di spesa € 
12.500,00 sul cap. 101306 del Bilancio gestionale finanziario 2021-2023 – annualità 
2021 
 
 

 
L’art. 29 della Legge regionale 29 luglio 2016 n. 16 ha, tra l’altro, autorizzato la Giunta regionale a 
corrispondere i compensi relativi alle prestazioni di lavoro straordinario effettuate dal personale 
regionale per particolari attività e situazioni eccezionali connesse agli eventi calamitosi per i quali è 
stato dichiarato lo stato di emergenza. 
 
Considerata la circostanza particolare verificatasi con l’emergenza sanitaria da Covid 19, la 
Regione già dallo scorso anno ha istituito un numero verde attivo 7 giorni su 7 e dalle ore 8,00 alle 
20,00 per garantire un servizio via mail che rispondesse alle richieste di interesse della cittadinanza; 
la necessità di fornire una prestazione adeguata ha richiesto il reperimento immediato di personale 
disponibile ad eseguire tale attività. 
 
Per lo svolgimento di questo servizio, protrattosi fino a tutto il 30 maggio 2021, era previsto il 
riconoscimento del lavoro festivo e di ore straordinarie. 
 
Sempre in considerazione dell’emergenza sanitaria, con ordinanza n. 690 del 31.7.2020, il Capo 
dipartimento della Protezione civile forniva, tra l’altro, disposizioni in favore anche del personale 
della protezione civile impegnato nelle attività connesse al contesto emergenziale presso le Regioni, 
stabilendo il riconoscimento di compensi per prestazioni straordinarie effettuate fino alla stessa data 
in esubero rispetto al tetto previsto dall’amministrazione di appartenenza, ma entro un limite 
massimo di 50 ore mensili; con successive ordinanze il limite temporale è stato prorogato a tutto il 
30 aprile 2021. 
 
Dato atto che per il personale regionale impiegato nel servizio del “numero verde” e quello come 
sopra descritto della protezione civile, limitatamente allo straordinario eccedente le 50 ore, è stata 
effettuata la quantificazione economica dei compensi spettanti per un importo complessivo di € 



 

12.500,00; 
 
dato atto, altresì, che il capitolo di spesa 101306/2021 “Spese per il personale a seguito degli 
interventi nelle zone colpite da eventi calamitosi” del Bilancio gestionale finanziario 2021-2023 – 
annualità 2021, risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
ritenuto opportuno impegnare la somma di € 12.500,00 sul cap. di spesa n. 101306 del Bilancio 
gestionale finanziario 2021-2023 – annualità 2021, a copertura dei compensi per lavoro 
straordinario riconosciuti al personale dipendente (cod. ben. 2477 “Dipendenti Diversi”) ai sensi 
dell’art. 29 della L.r. 16/2016; 
 
dato ancora atto che la spesa è autorizzata nei limiti degli stanziamenti della legge regionale n. 8 del 
15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17.10.2016., 
come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14.6.2021; 
 
tutto ciò premesso e considerato 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione" 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l'art. 17, della L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni passive giuridicamente perfezionate"; 

• il D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000", come modificata dalla 
D.G.R. n. 1-3361 del 14.06.2021; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 
12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 1-3082 del 16.4.2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• la legge regionale n. 8 del 15.4.2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 



 

• la D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021 n. 8 - Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023. Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art.10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i."; 

• la legge regionale n. 21 del 29.7.2021 "assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie" 

 
 

DETERMINA  
 
 
• di impegnare la somma complessiva di € 12.500,00, sul cap. di spesa n. 101306 del Bilancio 

gestionale finanziario 2021-2023, annualità 2021, allo scopo di procedere al pagamento delle ore 
straordinarie effettuate in seguito all’emergenza Covid – 19 e rientranti nelle previsioni dell’art. 
29 della L.r. 16/2016: 

 
- dal personale che nel periodo 1°gennaio/30 maggio 2021 si è reso disponibile per il servizio di 
informazioni alla cittadinanza attivato da Regione Piemonte; 
 
- dal personale della protezione civile impegnato nelle attività connesse al contesto emergenziale 
nel periodo 22 febbraio 2020/30 aprile 2021; 
(cod. ben. 2477 “Dipendenti Diversi”) 
 
• di associare al movimento contabile la transazione elementare rappresentata nell’allegato 

“Appendice A – Elenco registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2013, in quanto 
predisposta per pagamenti a favore del personale dipendente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 
dello Statuto e dell’art. 16 del D.P.G.R. 8/R/2002. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006D - Stato giuridico, ordinamento e 
formazione del personale) 
Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 

 
 
 


